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ABSTRAKT
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Externí školitel: pplk. doc. MUDr. Jaroslav Pejchal, Ph.D. et Ph.D.

Název diplomové práce: Orgánové změny po perkutánní expozici sirnému yperitu

Sirný yperit je bojová chemická látka spadající do skupiny zpuchýřujících

otravných látek. Značná část teorie je zaměřená především na popis akutních toxických

účinků a mechanismu působení a zabývá se také současnými možnostmi terapie otrav.

Experimentální část je zaměřena na sledování vlivu perkutánní otravy sirným yperitem

na tkáně jater, plic a ledvin u myších samic kmene C57BL/6J. Hlavním cílem této práce

bylo zhodnocení markerů oxidačního stresu a vyhodnocení vzniklých

histopatologických změn ve vybraných vnitřních orgánech v intervalu tří, pěti a sedmi

dnů. Ke stanovení markerů oxidačního stresu byly použity metody FRAP (ferric

reducing antioxidant power) a TBARS (thiobarbituric acid reactive substances).

Histopatologické změny byly vyhodnoceny mikroskopicky za použití metody barvení

hematoxylin-eozinem. U plic byla hodnocena i vzdušnost plicního parenchymu pomocí

počítačové analýzy obrazu. Nejdříve došlo k experimentálnímu stanovení LD50 (109,2

mg/kg). Poté byly v odebraných orgánech hodnoceny změny po podání 25 %, 50 %,

75 %, 100 % a 150 % LD50. Hodnoty TBARS vykazovaly ve všech sledovaných

orgánech pokles, který byl závislý na konkrétní dávce a čase. Hladiny FRAP byly

naopak ve většině případů zvýšené, což indikuje rozvinutou kompenzační antioxidační

reakci organismu. V závislosti na dávce yperitu a čase po expozici byly pozorovány

i změny v histopatologickém obraze. Plicní tkáň se jevila jako nejvíce senzitivní,

zatímco ledviny nejvíce rezistentní vůči účinkům yperitu. Výsledky diplomové práce

prokázaly, že yperit vyvolává dávkově a časově závislé změny parametrů oxidačního

stresu a histopatologického obrazu v jaterní, plicní a ledvinné tkáni po perkutánní

intoxikaci. Myši kmene C57Bl/6J se jeví jako model vhodný pro další experimentální

výzkum.
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Title of diploma thesis: Changes of internal organs after percutaneous exposure to sulfur

mustard

Sulfur mustard is a chemical warfare agent belonging to the group of blistering

agents. The theoretical section of the thesis is mainly focused on the description of acute

toxic effects, the mechanism of action, and deals with the current possibilities of

poisoning therapy. The experimental section is focused on monitoring the effect of

sulfur mustard poisoning in the liver, lung, and kidney of female C57BL/6J mice after

the percutaneous administration. This work aimed to evaluate markers of oxidative

stress and histopathological changes of the selected organs at 3, 5, and 7 days after the

poisoning. Ferric reducing antioxidant power (FRAP) and thiobarbituric acid reactive

substances (TBARS) methods were used to determine markers of oxidative stress.

Histopathological changes were evaluated microscopically using the hematoxylin-eosin

staining method. The airness of the lung parenchyma was also assessed by computer

image analysis. First, the LD50 of sulfur mustard was experimentally determined (109.2

mg/kg). Organ changes were then assessed after administration of 25%, 50%, 75%,

100%, and 150% LD50. TBARS values showed a decrease in all monitored organs

depending on the specific dose and time. Contratywise, FRAP levels increased in most

cases, which indicates a developed compensatory response of the organism. Depending

on the dose of mustard and time after exposure, we observed changes in the

histopathological picture. The lung tissue appeared to be the most sensitive, while the

kidneys seemed the most resistant to the mustard gas effects. The results of the diploma

thesis show that mustard induces dose- and time-dependent changes in the parameters

of oxidative stress and histopathological picture in the liver, lung and kidney tissue of

mice after percutaneous intoxication. C57B1/6J mice appear to be a suitable model for

further experimental research.
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1 SEZNAM ZKRATEK

APaf-1 apoptotickou proteázu aktivující faktor 1

ATM proteinová kináza mutovaná u onemocnění ataxia telangiectasia

ATP adenosintrifosfát

ATR proteinová kináza příbuzná proteinům ATM a Rad3

BER bázová excizní reparace

BCHL bojové chemické látky

CEES 2-chlorethylethylsulfid

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNA-PK DNA-dependentní proteinová kináza

DSBs dvojité zlomy

FeCl3 chlorid železitý bezvodý

FRAP z angl. ferric reducing antioxidant power (ukazatel kapacity

antioxidačních systémů)

FVZ UO Fakulta vojenského zdravotnictví Univerzity obrany

GSH glutathion

HCl chlorovodíková kyselina

HR homologní rekombinace

IGF-1 insulinu podobný faktor-1

IQR mezikvartilový rozptyl

JNK c-Jun-N-terminální kináza

LC50 střední letální koncentrace

LD50 střední letální dávka

MDA malonyldialdehyd

MRN komplex MRE11-Rad50-NBS1

NAD
+
nikotinamidadenindinukleotid

NER nukleotidová excizní reparace

NHEJ nehomologní spojování konců

NO oxid dusnatý

OL otravné látky

OPCW organizace pro zákaz chemických zbraní
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p53 protein o molekulové hmotnosti 53 kD

PARP poly(ADP-ribóza)polymeráza

ROS reaktivní formy kyslíku

SOD superoxiddismutáza

SSA z angl. single-strand annealing (jednovláknové žíhání)

STH somatotropin

TBA thiobarbiturová kyselina

TBARS z angl. thiobarbituric acid reactive substances (ukazatel míry

peroxidace lipidů)

TCA trichloroctová kyselina

TNFα tumor nekrotizující faktor α

TPTZ 2,4,6-tris(2-pyridyl)-S-triazin

UV ultrafialové

Yperit sirný yperit
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2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Sirný yperit (yperit), z anglického sulphur (sulfur) mustard nebo mustard gas,

patří mezi zpuchýřující otravné látky (OL) a je zároveň nejdůležitějším zástupcem této

skupiny OL (Patočka et al. 2004). V praxi se též můžeme setkat se zjednodušeným

názvem yperit nebo s názvy jako hořčičný plyn či destilovaný yperit (Ghabili et al.

2011, Patočka et al. 2004, Pitschmann 2005). Za první světové války se dělostřelecké

granáty obsahující yperit značily žlutým křížem (Balali-Mood a Hefazi 2005). V této

válce zaznamenaly bojové chemické látky (BCHL) nejrozsáhlejší využití, přičemž právě

zpuchýřující OL vykazovaly nejpustošivější dopady. Dle odhadů bylo v první světové

válce celkově použito 11 tisíc tun zpuchýřujících BCHL, které zasáhly bezmála půl

miliónu lidí. Za 77 % obětí je zodpovědný yperit. Kromě toho způsobil spoustu těžkých

zranění s trvalými následky, což rychle vedlo k rozvoji ochranných prostředků (Jošt et

al. 2018, Pitschmann 2005).

V současnosti jsou vývoj, produkce, skladování nebo uchování yperitu (a dalších

BCHL) dle Úmluvy o chemických zbraních striktně zakázány. Dodržování této

konvence zaštiťuje Organizace pro zákaz chemických zbraní (OPCW) (OPCW 2020).

Na druhou stranu je ale pravděpodobnost použití yperitu stále poměrně vysoká, a to

z několika důvodů (Patočka et al. 2004).

Prvním z nich je jednoduchá syntéza yperitu. Toho mohou využít jak světové

velmoci, tak méně vyspělé státy, teroristické organizace nebo extrémistické skupiny

(Jílková 2008). K teroristickému zneužití zpuchýřujících OL došlo například v Sýrii

v roce 2016. Ačkoliv byly dle OPCW všechny BCHL ze Sýrie v lednu 2016 odstraněny,

v tomto měsíci byly použity zpuchýřující látky ze strany islámského státu proti

kurdským vojákům. S nejvyšší pravděpodobností se jednalo právě o yperit (Annen

2018, Johnston 2017, Scott 2017).

Dalším problémem je výše zmíněná existence velkého množství skladových

zásob. Tyto zásoby vznikly během světových válek a následné studené války a jsou

podle Úmluvy určené ke zničení (Fitzgerald 2008, Patočka et al. 2004). Jedná se však

o pomalý proces. Pro představu lze zmínit sklad v americkém městě Pueblo. Zde se

nachází největší skladiště BCHL, ve kterém bylo v roce 2016 uloženo více než 780 000

projektilů, minometných granátů a lahví naplněných yperitem. V témže roce byl


[…]


po perkutánní intoxikaci yperitem metodami TBARS (hodnotí rozvoj poškození lipidů

zapříčiněný oxidační zátěží) a FRAP (vypovídá o vyrovnání organismu s oxidačním

stresem) v kontextu histopatologických změn. Hodnoceny byly změny v játrech, plicích

a ledvinách u myších samic kmene C57Bl/6J, kterým byl yperit aplikován na oholenou

kůži zad.

Nejprve byla stanovena LD50 (109,2 mg/kg) a následně došlo k intoxikaci myší

v dávkách odpovídajících 25 %, 50 %, 75 %, 100 % a 150 % LD50. Ve všech

sledovaných orgánech byl u hodnot TBARS patrný spíše pokles. V játrech nastal pouze

po aplikaci dávek ≥ 100 % LD50 v tří-, eventuálně pětidenním intervalu. V plicích mohl

být pozorován až od 5. dne pouze při dávkách ≥ 75 % LD50. Zatímco v ledvinách

ve všech časových intervalech při dávkách ≥ 50 % LD50 a přechodně i při dávkách

nižších. Hladiny FRAP byly ve většině případů naopak zvýšené, což indikuje

rozvinutou kompenzační reakci organismu.

Histopatologické změny v játrech byly pozorovány po otravě dávkami ≥100 %

LD50 a měly nejprve charakter zvýšené apoptotické aktivity v třídenním intervalu

přecházející postupně přes atroficko-degenerativní změny k opětovnému zvýšení

apoptotické aktivity v sedmidenním intervalu společně se zánětlivou infiltrací korelující

s obnovou hematopoézy. Plicní tkáň se ze všech hodnocených orgánů

z histopatologického hlediska jeví jako nejvíce senzitivní. Rozsáhlé histopatologické

změny se projevily již při dávkách ≥ 25 % LD50. V čase tři a pět dní po intoxikaci došlo

k rozvoji otoku, který snížil vzdušnost plicní tkáně. V sedmidenním intervalu byla

patrná regenerace s výjimkou aplikace 100 % LD50. Ve všech hodnocených dávkách

byla navíc v tomto časovém intervalu patrná mírně zvýšená zánětlivá infiltrace. Ledviny

vykazovaly nejnižší senzitivitu z pohledu morfologického poškození, což potvrzuje

pouze tubulární kongesce zaznamenána 5. den po podání nejvyšší dávky yperitu.

Výsledky diplomové práce prokázaly, že yperit vyvolává dávkově a časově

závislé změny parametrů oxidačního stresu a histopatologického obrazu v jaterní, plicní

a ledvinné tkáni po perkutánní intoxikaci. Myši kmene C57Bl/6J lze považovat

za model vhodný pro další experimentální výzkum.
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11 PŘÍLOHY

Příloha 1 Vzorek jaterní tkáně myši z kontrolní skupiny při 100násobném zvětšení

s negativním histopatologickým nálezem. Na obrázku je patrný ostrůvek hematopoetické

tkáně. Jedná se o nález charakteristický pro velmi mladé jedince.

Příloha 2 Vzorek jaterní tkáně myši 3. den po intoxikaci yperitem v dávce 150 %

při 200násobném zvětšení. Na obrázku je patrná zakulacující se apoptotická buňka

s kondenzujícím se jádrem (šipka) a fagocytovaná apoptotická tělíska další apoptotické

buňky (v kruhu).

↓

Příloha 3 Vzorek jaterní tkáně myši 5. den po intoxikaci yperitem v dávce 100 %

při 400násobném zvětšení. Na obrázku převažují mikrovesikulární degenerativní změny.

Příloha 4 Vzorek jaterní tkáně myši 5. den po intoxikaci yperitem v dávce 150 %

při 200násobném zvětšení. Hepatocyty jsou poznamenány atrofickými změnami, které

sekundárně rozšiřují sinusoidální prostory.

Příloha 5 Vzorek jaterní tkáně myši 7. den po intoxikaci yperitem v dávce 100 %

při 200násobném zvětšení. Snímek je zaměřen na oblast infiltrovanou neutrofilními

granulocyty se zvýšeným zastoupením apoptotických buněk.

Příloha 6. Vzorek jaterní tkáně myši 7. den po intoxikaci yperitem v dávce 50 %

při 100násobném zvětšení. Na obrázku jsou patrné četné hematopoetické ostrůvky.

Příloha 7 Vzorek plicní tkáně myši z kontrolní skupiny při 200násobném zvětšení

s negativním histopatologickým nálezem.

Příloha 8 Detail plicní tkáně kontrolního zvířete při 400násobném zvětšení

bez histopatologického nálezu.

Příloha 9 Vzorek plicní tkáně myši 7. den po intoxikace yperitem v dávce 100 % LD50

při 200násobném zvětšení. Na snímku je patrné rozšíření a zvýšená celularitu intersticia

vedoucí k poklesu vzdušnosti plicní tkáně.

Příloha 10 Snímek plicní tkáně myši 7. den po intoxikace yperitem v dávce 100 % LD50

při 400násobném zvětšení ukazující hyperémii, otok sept a jejich infiltraci neutrofilními

granulocyty. Šipky indikují intraalveolární otok.

↓
↓

Příloha 11 Vzorek ledvin kontrolní myši při 100násobném zvětšení s negativním

histopatologickým nálezem.

Příloha 12 Detail kůry ledvin kontrolního zvířete při 400násobném zvětšení.

Příloha 13 Vzorek ledvin myši 5. den po intoxikace yperitem v dávce 150 % LD50

při 100násobném zvětšení. V kůře ledvin je patrná dilatace tubulů.

Příloha 14 Detail kůry ledvin myši 5. den po intoxikace yperitem v dávce 150 % LD50

při 400násobném zvětšení. V dilatovaných tubulech je patrné mírné oploštění epitelu.

Buňky přitom nevykazují jakékoliv degenerativní, apoptotické či nekrotické změny.