UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmakologie a toxikologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta zvolte typ práce

Autor/ka práce: Veronika Šulová

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Konzultant: pplk. doc. MUDr. Jaroslav Pejchal, Ph.D. et
Ph.D.

Rok zadání:
2018/19

Rok obhajoby: 2020
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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka Veronika Šulová vypracovávala svou diplomovou práci na Katedře toxikologie a
vojenské farmacie FVZ UO pod vedením pplk. doc. MUDr. Jaroslava Pejchala, Ph.D., který ve
svém posudku chválil její aktivní přístup, pracovní flexibilitu, manuální zručnost a vysokou míru
samostatnosti, se kterou v laboratoři pracovala. Téma si dobře nastudovala, proto zvládla
značnou část diplomové práce zpracovat samostatně. Text vyžadoval pouze minimální korekce.
Já osobně jsem se angažoval pouze při finálních korekcích a formálních úpravách textu
diplomové práce, přičemž s výslednou formou prezentace dat jsem byl velice spokojen.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 25.9.2020 ……………………………………
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